
 

 

                                 COPIA 
 
 

 
 

                         UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 33 DEL 04.03.2015 
Area SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA                                  n. 7/2015 

 
Oggetto: MANIFESTAZIONI  STAGIONE  INVERNALE  2014/2015.  IMPEGNO DI 

SPESA          
 
L’anno duemilaquindici il giorno quattro del mese marzo, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio BALLARIO SIMONA                                                 , 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 4 del 31.12.2014; 
 
Considerato che il Comune di Sestriere è un Comune turistiche e che proprio in virtù di 
tale natura organizza e sostiene attività atte a soddisfare le esigenze di chi vive o transita 
sul nostro territorio ed a incentivare e affiancare i soggetti che sul territorio, su incarico 
comunale, svolgono attività turistica espletando con regolarità le proprie funzioni, anche in 
virtù dei disagi connessi fra l’altro all’altitudine, alla frequenza di condizioni meteorologiche 
avverse e non per ultima l’alto costo della vita quotidiana; 
 
Considerato ancora che il bilancio comunale a norma del Decreto del Ministero 
dell’Interno  del 24 dicembre 2014  può essere approvato entro il 31.03.2015; 
 
Vista la deliberazione n. 10 del 20.02.2015 con la quale la Giunta Comunale ha dettato gli 
indirizzi in merito alla programmazione per le manifestazioni relative alla stagione 
invernale 2014/2015 prevedendo dei contributi economici come di seguito: 
 
Richiedente Evento Data svolgimento Importo  
    
Event’s Way srl Vertical Tour 2015 - 

Tappa Sestriere 
14 - 15 febbraio 
2015 

 € 3.000,00 

Turin Marathon- 
società sportiva 
dilettantistica srl 

Racchettinvalle 
2015 

8 marzo 2015 € 12.000,00 

Sci Club Centro Sci 
Torino 

- Campionato 
Provinciale di 
Torino – 

8 Marzo 2015 
 
 

€ 1.500,00 
complessivi 



 

 

Trofeo Bolaffi 
 

- Criterium 
Intersociale – 
Festa della 
neve  

 
- Parallelo di 

Sestriere 

15 Marzo 2015 
 
 
22 Marzo 2015 

Sci Club TeamItalia 18° FIs Police Ski e 
International Junior 
Cup” 

27 – 29  marzo 2015 € 3.000,00 

Associazione Amici 
del  Gusto 

GustGusto in quota   Inverno 2015 € 3.000,00 

Ass. Amici di 
Fabrizio  Edera 

M M   Memorial Edera 
2015 

12 aprile 2015 € 1.000,00 

   
 
Considerato che in merito allo svolgimento delle manifestazioni sopra indicate 
l’Amministrazione Comunale ritiene di contribuire per gli eventi in quanto sono previsti un 
congruo numero di partecipanti che porteranno una ricaduta commerciale sul territorio 
(alberghi, bar e ristoranti); 
 
Dato atto che tale contribuzione non rientra nelle disposizioni previste dall’art. 6, comma 9, 
del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la Legge 122 del 30.07.2010 in quanto non si 
configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti 
nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontare ex art. 118 della Costituzione (l’organizzazione di importanti 
eventi turistici/sportivi consente certamente l’ampliamento dell’offerta turistica sia per i 
propri residenti sia per i numerosi frequentatori della località, obiettivo che l’Ente locale 
deve sostenere); 
 
Considerato pertanto che gli Enti organizzatori svolgono in forma sussidiaria attività 
prettamente istituzionali del Comune quali sono quelle legate all’aspetto turistico-sportivo 
raggiungendo in questo modo gli obiettivi di sviluppo territoriale che un comune con forte 
valenza turistica deve rispettare. Dato atto inoltre che il Comune al suo interno non ha 
attualmente una struttura organizzativa con risorse di personale tali da permettere di 
occuparsi direttamente di tutta l’attività svolta oggetto della presente deliberazione; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare gli importi relativi ad ogni singola manifestazione di cui alla 
tabella dando atto che trovano copertura al capitolo 11560 ad oggetto:” Contributi 
Promozione Turistica – Trasferimenti” del bilancio provvisorio 2015 considerando che 
vengono rispettati i limiti di spesa di cui all’art. 163 comma 1 del D.lgs 267/2000;  
 
Visto lo Statuto Comunale e il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 



 

 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale e  in  adempimento a specifico atto deliberativo della Giunta Comunale n. 10 
del 20.02.2015: 
 

1. di impegnare la  somma complessiva 23.500,00 oneri inclusi, quale contributo a 
parziale copertura dei costi per l’organizzazione degli eventi di seguito riepilogati: 
 

Richiedente Evento Data svolgimento Importo  
    
Event’s Way srl Vertical Tour 2015 - 

Tappa Sestriere 
14 - 15 febbraio 
2015 

 € 3.000,00 

Turin Marathon- 
società sportiva 
dilettantistica srl 

Racchettinvalle 2015 8 marzo 2015 € 12.000,00 

Sci Club Centro Sci 
Torino 

- Campionato 
Provinciale di 
Torino – 
Trofeo Bolaffi 

 
- Criterium 

Intersociale – 
Festa della 
neve  

 
- Parallelo di 

Sestriere 

8 Marzo 2015 
 
 
15 Marzo 2015 
 
 
22 Marzo 2015 

€ 1.500,00 
complessivi 

Sci Club TeamItalia 18° FIs Police Ski e 
International Junior 
Cup” 

27 – 29  marzo 
2015 

€ 3.000,00 

Associazione Amici 
del  Gusto 

GustGusto in quota   Inverno 2015 € 3.000,00 

Ass. Amici di 
Fabrizio  Edera 

M M   Memorial Edera 
2015 

12 aprile 2015 € 1.000,00 

 
 

2.   Di addebitare tale importo al capitolo 11560 ad oggetto:” Contributi Promozione 
Turistica – Trasferimenti” del bilancio provvisorio 2015 considerando che vengono 
rispettati i limiti di spesa di cui all’art. 163 comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
3. di subordinare il presente atto agli adempimenti prescritti dall’art. 151, 4° comma, 

del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria). 

4. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva con l’apposizione del 
visto di copertura finanziaria; 

 
5. Di dare atto che la presente viene depositata in copia agli atti a disposizione del 

Sindaco, della Giunta e dei Consiglieri comunali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BALLARIO SIMONA                                                 

 

 



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e  151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione all’Intervento 11560  impegno n. ___________, per Euro 0,00, gestione 
competenza/residui del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al 
merito delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa. 
 

 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 
 La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Richiedente Evento Data 
svolgimento 

Importo  Imp n. 

Event’s Way srl 
Via Carlo Collodi, 8 – 
10023, Chieri (TO) – 
P.IVA IT09524330017 

Vertical Tour 
2015 - Tappa 
Sestriere 

14 - 15 febbraio 
2015 

 € 3.000,00 2015/170/
2015 

Turin Marathon- 
società sportiva 
dilettantistica srl 
C.so Regina Margherita, 
371, 10151 Torino 
P.I. 08863540012 
 Mherita, 371, 101 

Racchettinvalle 
2015 

8 marzo 2015 € 12.000,00 2015/171/
2015 

Sci Club Centro Sci 
Torino 
 
Via Massena n. 94 – 
Torino  

Campionato 
Provinciale di 
Torino – 
Trofeo Bolaffi 
 
Criterium 
Intersociale – 
Festa della 
neve  
 
Parallelo di 
Sestriere 

8 Marzo 2015 
 
 
15 Marzo 2015 
 
 
22 Marzo 2015 

€ 1.500,00 
complessivi 

2015/172/
2015 

Sci Club TeamItalia 
24122 Bergamo - via 
Zelasco, 1 – 
 P. I. 02569820166 

 

18° FIs Police 
Ski e 
International 
Junior Cup” 

27 – 29  marzo 
2015 

€ 3.000,00 2015/173/
2015 

Associazione Amici 
del  Gusto 
42/A Via Pr. Amedeo, 
Frossasco, To 10060 

GustGusto in quota   Inverno 2015 € 3.000,00 2015/174/
2015 



 

 

 
Ass. Amici di Fabrizio  
Edera – 
Via Tiziano n. 48 – 
10100 TORINO 

M M   Memorial Edera 
2015 

12 aprile 2015 € 1.000,00 2015/175/
2015 

Sestriere,  
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         F.to Silvana Bertalmio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Cristina Sasu 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dalla data odierna. 
 
Sestriere,           
 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA 
                                                                                                     Cristina Sasu 


